a  prática  de  crimes  contra  o  Instituto  Nacional  de  Seguro  Social  –  INSS, 

cometidos  pelos  representantes  legais  das  empresas  QUALY  SERVIÇOS 

GERAIS LTDA – ME e ROMA AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA.

Nos  autos  da  reclamatória  trabalhista,  foram  homologados  os 

cálculos de condenação no valor de R$ 40.625,92 (quarenta mil  seiscentos e 

vinte e cinco reais e noventa e dois centavos) quanto à primeira reclamada, e R$ 

4.195,80 (quatro mil cento e noventa e cinco reais e oitenta centavos) em relação 

à segunda. Do somatório, resultou o montante de R$ 7.086,91 (sete mil e oitenta 

e  seis  reais  e  noventa  e  um centavos)  referente  ao  INSS do  reclamante  e 

reclamadas.

O Procurador da República oficiante tipificou a conduta no artigo 

337-A do Código Penal e promoveu o arquivamento do feito pela aplicação do 

princípio da insignificância,  ressaltando,  em síntese,  que o valor é inferior  ao